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ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                            

Số:         /KH-UBND                   Tuy Phước, ngày    tháng 11  năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm  

các tháng cuối năm 2022 ( thay thế Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 

25/10/2022 của UBND huyện Tuy Phước) 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 

6090/UBND-TH ngày 20/10/2022 và Văn bản số 6348/UBND-TH ngày 28/10/2022 

về việc góp ý, hướng dẫn nội dung chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội 

của UBND các huyện thị xã, thành phố. Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm các 

tháng cuối năm 2022, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động, nâng cao ý 

thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; tăng 

cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên 

mọi lĩnh vực công tác. Tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy nội lực và phát huy 

cao độ tính năng động, sáng tạo, đoàn kết, gương mẫu, tinh thần trách nhiệm cao 

năng lực chuyên môn, bản lĩnh nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động làm việc trong các cơ quan thi đua thực hiện hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác năm 2022; trên cơ sở xác định quan điểm, thay đổi 

để phát triển. 

2. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao hơn nữa ý 

thức tự giác, trách nhiệm chấp hành pháp luật, tích cực thực hiện phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và 

các phong trào khác đang triển khai thực hiện tại địa phương, cơ quan, đơn vị; 

3. Phát huy trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đơn vị, địa phương, 

cơ quan. Tăng cường công tác phối hợp giữa xã, thị trấn, chính quyền các cấp với 

UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị – xã hội của huyện trong việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị được giao. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ thường 

xuyên, định kỳ 01 tuần/lần tiến hành rà soát đánh giá tiến độ thực hiện nhiệm vụ do 

UBND tỉnh giao để kịp thời chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh (nếu có). Động viên, 

biểu dương, khen thưởng và phê bình, nhắc nhở các cá nhân, tổ chức không hoàn 

thành nhiệm vụ và không xét thi đua đối với đơn vị đó trong năm 2022. 
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II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU QUÝ IV NĂM 2022 

ST

T 
Chỉ tiêu 

Đơn vị 

tính 

Ước TH 

Quý IV 

Ước TH 

năm 2022 

1 

  

  

  

  

  

  

Tốc độ tăng tổng sản phẩm địa phương (giá 

so sánh 2010) 
% 2,77 5,71 

Trong đó:    

- Nông, lâm, thuỷ sản tăng % 2,91 2,69 

- Công nghiệp và xây dựng % 2,34 5,53 

Riêng công nghiệp tăng % 1,25 5,46 

- Dịch vụ tăng % 3,48 8,76 

2 

Tỷ trọng trong giá trị sản phẩm (giá thực tế) 

nông, lâm, thủy sản - công nghiệp và xây dựng - 

Thương mại và dịch vụ 

% 100 100 

 

- Nông, lâm, thủy sản % 17,9 22,05 

- Công nghiệp và xây dựng % 51,75 50,47 

- Thương mại và dịch vụ % 30,36 27,48 

3 Kim ngạch xuất khẩu  
Triệu 

USD 
9,0 62,383 

4 Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn 
Tỷ 

đồng 
109,823 878,858 

  Trong đó: Thu nội địa trừ tiền sử dụng đất 
Tỷ 

đồng 
56,403 298,858 

5 
Duy trì mức sinh thay thế bình quân mỗi phụ 

nữ trong độ tuổi sinh đẻ có từ 2,0 đến 2,2 con 
 - Duy trì 

6 Tạo việc làm mới Người 200 1.695 

7 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế % 2,24 94,59 

8 Tỷ lệ hộ nghèo % - 1,1 
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9 
Tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã 

hội 
% 0,53 8,73 

10 Tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ % - 100,0 

11 Tỷ lệ xã đạt bộ tiêu chí  quốc gia về y tế % - 100,0 

12 Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi  % - 7,7 

13 Tỷ lệ che phủ rừng % 1,5 13 

14 

  

Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ 

sinh 
% - 100,0 

Trong đó: Tỷ lệ sử dụng nước sạch % 1,1 44,4 

15 Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch % 21,32 82,82 

16 Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom % 4 68,2 

III. GIẢI PHÁP KHAI THÁC DƯ ĐỊA QUÝ IV NĂM 2022: 

 1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản 

Để đạt được tốc độ tăng trưởng Nông lâm thủy sản năm 2022 đạt 2,69% thì 

giá trị sản xuất Nông lâm thủy sản năm 2022 đạt tương đương khoảng 2.505,871 tỷ 

đồng; trong đó dự kiến như sau: nông nghiệp khoảng 2.115,771 tỷ đồng (tăng 

3,45%), lâm nghiệp khoảng 47,9 tỷ đồng (tăng 4,3%), thủy sản khoảng 342,200 tỷ 

đồng (giảm 1,96%).  

Như vậy, trong quý IV/2022, giá trị sản xuất Nông lâm thủy sản của huyện 

cần phải đạt 517,696 tỷ đồng; trong đó: Nông nghiệp 433,407 tỷ đồng, chia ra: 

Trồng trọt  175,831 tỷ đồng, chăn nuôi 235,095 tỷ đồng, dịch vụ nông nghiệp 22,48 

tỷ đồng; Lâm nghiệp15 tỷ đồng; Thủy sản 69,289 tỷ đồng.Trong đó: 

+Về trồng trọt:Các loại cây trồng chủ yếu là rau các loại và các loại hoa chủ 

yếu hoa, cây cảnh phục vụ Tết Nguyên đán. Hiện tại trên địa bàn huyện đã xuống 

giống được 25 ha hoa huệ ở Phước Hiệp, hoa cúc 35 ha chủ yếu Phước Hưng, Phước 

Hòa...; khoảng 680 ha rau các loại thực hiện rải vụ và một ít diện tích trồng cây gia 

vị (khoảng 4 ha), tập trung ở xã Phước Hưng, Phước Hòa, Phước Hiệp, Phước Lộc, 

Diêu Trì… 

 + Về Chăn nuôi: 

- Đàn bò: Tập trung vận động nhân dân vỗ béo bò, tăng đàn trên 80 con và 

xuất chuồng 2.960 con (thực hiện 09 tháng 16.139/ KH 16.210 con), tập trung tại 

các xã Phước Thành 289 con, Phước An 557 con, Phước Quang 198 con, Phước 

Hiệp 396 con, Phước Sơn 310 con... 

- Đàn lợn: Hướng dẫn, vận động người chăn nuôi tăng đàn heo 2.800 và xuất 

chuồng trên 25.500 con (thực hiện 09 tháng 38.120/ KH 40.896 con), tập trung tại 
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các xã Phước Quang 3.261 con, Phước Hưng 3.816 con, Phước Thắng 2.866 con, 

Phước Sơn 1.629 con, Phước Hòa 2.193 con,... 

- Đàn gia cầm: Vận động người chăn nuôi tăng đàn trên 170.000 con, xuất 

chuồng 880.000 con (thực hiện 1.779.000/ KH 1.949.000 con), tập trung tại các xã 

Phước Sơn 82.734 con, Phước Nghĩa 101.187 con, Phước Thành 102.367 con, 

Phước Hòa 150.183 con, Phước Quang 61.671 con, ... 

- Phấn đấu quý IV đạt: Sản lượng thịt hơi xuất chuồng (bò) là: 543,81 tấn; sản 

lượng thịt hơi xuất chuồng (lợn) là: 2.262,17 tấn; sản lượng thịt gia cầm 1.726 tấn. 

+ Về thủy sản:Sản lượng khai thác thủy sản đánh bắt thủy sản biển và trên 

Đầm Thị Nại trong quí IV ước đạt 630 tấn; tận thu sản lượng 95 tấn nuôi trồng thủy 

sản; tập trung tại các xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thắng. 

+ Về lâm nghiệp: 

Dự kiến nhân dân khai thác diện tích 20 ha rừng sản xuất, sản lượng khoảng 1.800 

tấn; tập trung ở các xã Phước Thành, Phước An. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, 

giám sát hoạt động khai rừng. Hướng dẫn nhân dân khai thác hợp lý, đúng quy trình;Đẩy 

mạnh sản xuất cây giống lâm nghiệp phục vụ cho công tác trồng rừng năm 2022, đặc biệt 

là cây giống lâm nghiệp công nghệ cao nuôi cấy mô. Hướng dẫn các địa phương, chủ 

rừng triển khai công tác trồng rừng năm 2022 theo kế hoạch và chăm sóc rừng trồng lần 

2 theo đúng lịch thời vụ.  

(chi tiết có phụ lục kèm theo) 

2. Về giải ngân vốn đầu tư công: 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 trên địa bàn huyện: 942.515 

triệu đồng. 

- Kết quả giải ngân, cấp phát vốn đầu tư công đến 30/9/2022:  497.754 triệu 

đồng/942.515 triệu đồng đạt 52,81% kế hoạch. 

- Phương án giải ngân, cấp phát vốn đầu tư công đến 31/01/2023: 942.515 

triệu đồng, đạt 100% kế hoạch, trong đó: 

+ Phần vốn huyện quản lý: 286.286 triệu đồngtriệu đồng đạt 100% kế hoạch 

(bao gồm: nguồn vốn tỉnh hỗ trợ:  30.938/30.938 triệu đồng, đạt 100%, nguồn vốn 

ngân sách huyện:  255.348 triệu đồng, đạt 100%). 

+ Phần vốn xã, thị trấn quản lý:  656.229 triệu đồng đạt 100% kế hoạch. 

(chi tiết có phụ lục kèm theo) 

3. Về công nghiệp 

Giá trị sản phẩm công nghiệp quý 4 năm 2022 (theo giá so sánh 2010) ước 

đạt: 1.171,241 tỷ đồng, tăng 1,25%, bao gồm:  

-  Khai khoáng: 10,726 tỷ đồng (Công ty TNHH Đá Granite Đông Á, Công ty 

TNHH Đá An Thịnh, Công ty TNHH Đá Hoa Cương…); 
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- Công nghiệp chế biến, chế tạo: 1.158,165 tỷ đồng (Công ty TNHH I.E.X.P 

Hà Vy, Công ty TNHH May Phượng Thành, Công ty TNHH May Hoàng Vinh, 

Công ty TNHH TM DV Tứ Năng…);  

- Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng và điều hòa không khí: 2,109 

tỷ đồng (HTX NN Phước Quang, HTX NN Phước Hưng, Điện lực Tuy Phước); 

- Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải: 0,241 tỷ đồng 

(BQLNS và VSMT huyện). 

(chi tiết có phụ lục kèm theo) 

4. Về Thương mại - Dịch vụ 

Giá trị sản phẩm thương mại và dịch vụ quý IV năm 2022 (theo giá so sánh 

2010) ước đạt 895,117 tỷ đồng, tăng 3,48% so với cùng kỳ. Trong đó: 

- Hoạt động bán buôn và bán lẻ ước đạt 338,120 tỷ đồng, tăng 18,9% so với 

cùng kỳ; các mặt hàng chủ yếu như bia (Công ty TNHH TM Vạn Thạnh, Công Ty 

TNHH Thương Mại Toàn Phát…), xăng dầu nhiên liệu (Doanh nghiệp tư nhân 

thương mại Tùng Hoa, Công ty TNHH đầu tư xây dựng và TMDV Yến Tùng…), 

rau đạt chuẩn VietGap (HTX NN Phước Hiệp), phân bón (Công ty TNHH Hồng 

Nhung, Công ty TNHH Công nghệ Nông nghiệp Bình Định…)… 

- Hoạt động vận tải kho bãi ước đạt 62,429 tỷ đồng, tăng 3,91% so với cùng 

kỳ; chủ yếu Công ty TNHH DV vận tải và TM Khánh Bình (tt Tuy Phước), Công ty 

TNHH vận tải Đệ Nhất, Công ty TNHH TM và DVVT Hậu Phát (Phước Lộc)… 

- Dịch vụ lưu trú và ăn uống ước đạt 87,748, giảm 30,45% so với cùng kỳ; Do 

chịu tác động nặng nề bởi dịch Covid-19, nên ngành này giá trị sản phẩm giảm so 

với cùng kỳ và đã có sự phục hồi tích cực khi các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội 

đã trở lại trạng thái bình thường. (Công ty Cổ phần Hà Thanh, Doanh Nghiệp Tư 

Nhân Bảo Khánh (Phước Lộc)… 

- Hoạt động dịch vụ khác đạt 406,821 tỷ đồng, tăng 3,11% so với cùng kỳ 

(dịch vụ photo in ấn: Công Ty TNHH Thương Mại Và Dịch Vụ Sao Mai, dịch vụ tư 

vấn thiết kế: Công Ty TNHH Tư Vấn Xây Dựng Thuận Thiên, Công ty TNHH tổng 

hợp Minh Chiến…)  

(chi tiết có phụ lục kèm theo) 

IV. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tập trung rà soát lại toàn bộ các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đối với 

các vấn đề vướng mắc, phát sinh vượt quá thẩm quyền xử lý, giải quyết của huyện 

thì chủ động liên hệ làm việc với các Sở, ngành của tỉnh để bàn biện pháp tháo gỡ và 

báo cáo kịp thời cho UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo xử lý, không để tồn tại kéo dài. 

2. Trên lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp: 
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- Theo dõi sản xuất cây rau màu vụ Mùa ở những nơi có điều kiện.Xây dựng 

kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về giống, vật tư tổ chức triển khai thực 

hiện  thắng lợi vụ sản xuất Đông Xuân 2022-2023. 

-Khẩn trương rà soát, tổ chức triển khai các hoạt động thúc đẩy phát triển 

chăn nuôi trên địa bàn; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn  người dân kịp thời tổ 

chức xuất chuồng và có kế hoạch tái đàn vật nuôi, phụ vụ nhu cầu tiêu thụ trong dịp 

cuối năm gắn với việc thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi; thực hiện 

có hiệu quả chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao trong nông 

hộ.   

+ Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng chống dịch bệnh; tăng 

cường giám sát phát hiện, báo cáo dịch bệnh kịp thời trong thời gian sớm nhất để có 

biện pháp xử lý, không để lây lan ra diện rộng.... Duy trì tiêm phòng vaccine phòng 

bệnh Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục trâu, bò. Chủ động chuẩn bị các điều kiện nhân 

lực, vật lực sẵn sàng tổ chức ch ng dịch khi xảy ra.  

+ Quản lý và kiểm soát chặt chẽ hoạt động tái đàn, phát triển đàn vật nuôi tại 

các địa phương.  

+ Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền người chăn nuôi tận dụng nguồn thức ăn 

sẵn có tại địa phương, bổ sung thay thế thức ăn công nghiệp, hạ giá thành chăn nuôi 

và hướng dẫn chủ động chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng bệnh, chăn nuôi an toàn sinh 

học, nâng cao hiệu quả chăn nuôi.  

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người nuôi trồng thủy sản khẩn 

trương thu hoạch bằng các hình thức sử dụng lưới kéo toàn bộ sản phẩm thủy sản để 

tránh thất thoát do lũ gây ra. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, hỗ trợ kỹ 

thuật, có giải pháp tháo gỡ khó khăn để hoạt động sản xuất thủy sản đạt kết quả tốt, 

đảm bảo an toàn dịch bệnh cho các hộ nuôi tại địa phương. 

- Đẩy mạnh sản xuất cây giống lâm nghiệp phục vụ cho công tác trồng rừng 

năm 2022, đặc biệt là cây giống lâm nghiệp công nghệ cao nuôi cấy mô. Hướng dẫn 

các địa phương, chủ rừng triển khai công tác trồng rừng năm 2022 theo kế hoạch.  

- Chủ động rà soát năng lực, nhu cầu các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến nông 

sản; thực hiện có hiệu quả công tác kết nối tiêu nội địa giữa các Hợp tác xã, bà con nông 

dân với doanh nghiệp thu mua, cơ sở chế biến; tăng cường kết nối siêu thị trong và ngoài 

tỉnh để tiêu thụ sản phẩm của bà con trong dịp Tết; chỉ đạo các cơ quan đoàn thể trong hệ 

thống chính trị, khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện mạnh mẽ 

cuộc vận động “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” nhằm thúc đẩy tiêu thụ 

nông sản, đặc biệt là trong dip Tết nguyên đán. 

2. Trên lĩnh vực công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ 

- Thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo 

điều kiện thuận lợi cho các doang nghiệp duy trì, mở rộng sản xuất kinh doanh; 

thường xuyên tổ chức gặp mặt, làm việc với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, 

các hợp tác xã hàng tháng để hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện để 

các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tiểu thương duy trì hoạt động, mở rộng sản 

xuất, kinh doanh theo quy định. 
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- Tập trung triển khai các biện pháp kích cầu thương mại, dịch vụ, du lịch 

theo chủ trương của tỉnh. Hoàn thành Dự án Xây dựng Mô hình thí điểm du lịch 

homestay Cồn chim, xã Phước sơn. Xây dựng Video clip giới thiệu di tích Đền thờ 

Danh nhân văn hóa Đào Tấn, Nhà Lưu niệm Xuân Diệu, Chi bộ Đềpô Diêu Trì. 

- Tạo điều kiện cho các đơn vị tổ chức các sự kiện, hội chợ, cung ứng hàng 

hóa, đặc biệt dịp cuối năm và chuẩn bị cho dịp tết Nguyên đán 2023. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ và chất lượng thi công các 

công trình theo quy định. Đẩy mạnh công tác hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ để tổ chức 

triển khai thi công các công trình xây dựng mới còn lại theo kế hoạch; tiến hành 

công tác khảo sát thực địa để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các công trình xây 

dựng mới năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt tỷ lệ theo kế 

hoạch đề ra.  

3. Trên lĩnh vực tài chính, tài nguyên và môi trường, giải phóng mặt bằng 

- Đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách địa phương, nhất là các khoản 

thu còn đạt thấp để đảm bảo nhu cầu chi theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá 

quyền sử dụng đất để đảm bảo kế hoạch chi đầu tư phát triển.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên 

khoáng sản, bảo vệ môi trường. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, phát hiện xử lý kịp 

thời, kiên quyết các hành vi vi phạm theo đúng quy định, đồng thời có biện pháp 

ngăn chặn đối với các địa phương có tình trạng tái diễn vi phạm, nhất là ở các địa 

phương đang triển khai các dự án trọng điểm của huyện và tỉnh, trong đó tập trung 

vào dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa bàn huyện. 

- Tăng cường phối hợp, đẩy nhanh việc giải quyết các tồn tại trong công tác 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, nhất là dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía 

Đông đoạn qua địa bàn huyện và các công trình trọng điểm của tỉnh đang triển khai 

trên địa bàn, đảm bảo bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đúng tiến độ. 

4. Trên lĩnh vực văn hóa – xã hội, nội chính: 

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm học 2022 - 2023, thực hiện có hiệu 

quả các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện. Chú trọng việc 

kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, nhất là 

các trường học thuộc địa bàn các xã đang xây dựng nông thôn mới nâng cao. Tăng 

cường chỉ đạo chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường, đẩy 

mạnh công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.  

- Thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường công tác 

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Nâng cao hiệu quả công tác y tế dự 

phòng, tăng cường các hoạt động giám sát, chủ động phòng chống dịch bệnh, không 

để dịch bệnh bùng phát và lây lan diện rộng, nhất là dịch sốt xuất huyết và các bệnh 

dịch trong mùa Đông. Tập trung thực hiện đạt kế hoạch tỷ lệ BHXH và BHYT tỉnh 

giao. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc quy hoạch mở rộng, trùng tu, tôn tạo các 

công trình văn hóa, lịch sử. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt 

động của các cơ quan nhà nước, triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa 
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bàn theo sự chỉ đạo UBND tỉnh. Xây dựng Đài truyền thanh ứng dụng Công nghệ 

thông tin cho xã Phước Lộc. 

- Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính trong hoạt 

động công vụ, văn hóa công sở. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải 

cách thủ tục hành chính, việc thực hiện hệ thống Văn phòng điện tử, thư điện tử 

công vụ, cung cấp dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4, thanh toán trực tuyến và chứng 

thực bản sao điện tử,…; phấn đấu giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng và trước 

thời hạn, không để tồn đọng, tránh gây bức xúc trong Nhân dân; nâng cao chỉ số 

đánh giá hài lòng của Nhân dân đối với các cơ quan hành chính Nhà nước, phấn đấu 

đến cuối năm 2022 thứ bậc xếp hạng cải cách hành chính của huyện trong năm 2022 

ở vị trí thứ 5 trở lên.  

 - Tập trung rà soát, chỉ đạo giải quyết dứt điểm các nội dung khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân thuộc thầm quyền, kiên quyết không để phát sinh 

điểm nóng, khiếu kiện đông người, phức tạp. Tăng cường công tác quốc phòng - an 

ninh, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện 

nhiệm vụ quân sự; đẩy mạnh triển khai công tác phòng, chống tội phạm và các hành 

vi vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội, hoạt động tín dụng đen,… Triển khai quyết 

liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ 

trên địa bàn. Làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu tỉnh 

giao năm 2023. 

- Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể từ huyện 

đến địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn 

chấp hành các đường lối chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhận thức 

rõ về ý nghĩa, mục tiêu của các dự án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn huyện, 

nhất là dự án đường cao tốc Bắc - Nam nhằm phục vụ phát triển KT-XH của địa 

phương, góp phần nâng cao đời sống người dân; đồng thời vận động người dân tham 

gia BHYT, BHXH trong độ tuổi lao động đạt chỉ tiêu tỉnh giao. 

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

1. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức phát động phong trào “Huyện Tuy 

Phước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”; đồng thời cụ thể 

hoá các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025 để triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Theo dõi, đôn đốc UBND các xã: 

Phước Quang, Phước Nghĩa, Phước Sơn khẩn trương hoàn thành các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới nâng cao trong năm 2022 theo quy định của UBND tỉnh, hướng 

dẫn hoàn thiện hồ sơ để trình các Sở, ngành của tỉnh xem xét, thẩm định. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức đánh giá, rà soát lại phương 

án phòng chống thiên tai, kiểm tra phương châm 04 tại chỗ tại các địa phương phải 

đảm bảo sát với tình hình thực tế nhằm chủ động triển khai ứng phó trong mùa mưa 

bão trong thời gian tới. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 

năm 2022-2023. 

- Phối hợp với UBND thị trấn Diêu Trì triển khai các bước giải thể HTXNN 

Diêu Trì theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện uỷ đảm bảo đúng theo quy định. 
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Chủ động làm việc với các HTXNN để nắm và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó 

khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh của Hợp tác xã. 

- Chủ động phối hợp với các ngành, địa phương giúp UBND huyện triển khai 

dư địa Quý IV/2022 toàn ngành nông nghiệp đảm bảo mục tiêu đề ra. 

2. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Phối hợp với UBND các xã Phước Hoà, Phước Sơn khẩn trương hoàn thành 

việc lập Đồ án quy hoạch chung xã Phước Hoà, Phước Sơn theo hướng đạt chuẩn đô 

thị loại V, báo cáo kết quả cho UBND huyện trong tháng 12/2022. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tham mưu cho UBND 

huyện Kế hoạch tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, 

HTXNN trên địa bàn huyện hàng tháng để trao đổi, nắm bắt tình hình và đề xuất 

tháo gỡ các khó khăn vướng mắc cho các doanh. nghiệp.  

 - Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND huyện Kế 

hoạch lập lại trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện để làm cơ sở chỉ đạo 

triển khai thực hiện.  

- Chủ trì, phối hợp các ngành, các doanh nghiệp triẻn khai thực hiện dư địa 

Quý IV/2022 trong lĩnh vực công nghiệp và thương mai, dịch vụ. 

3. Trưởng phòng Tài nguyên và môi trường huyện 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn hoàn 

chỉnh hồ sơ để xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai kịp thời, đúng theo 

quy định, tránh trường hợp hồ sơ khi trình lên cấp có thẩm quyền thì không đủ căn 

cứ để ra quyết định hoặc không còn thời hạn để ban hành quyết định xử phạt hành 

chính. 

- Tham mưu cho UBND huyện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn 

huyện để làm cơ sở triển khai thực hiện. 

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 

2022, rà soát các dự án không thực hiện được thì đưa ra khỏi danh mục nhằm hạn 

chế đến mức thấp nhất đối với các dự án kéo dài, đề nghị UBND tỉnh gia hạn. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát lại toàn bộ công tác cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các trường hợp đã đo đạc theo dự án Vlap 

và các thửa đất hộ gia đình đang sử dụng nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận, 

báo cáo kết quả và đề xuất phương án xử lý cho UBND huyện trong tháng 11/2022. 

 - Hoàn thành việc lập quy hoạch kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và 

kế hoạch sử dụng đất năm 2023. 

4. Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

- Phối hợp với các ngành có liên quan triển khai các biện pháp tích cực tăng 

thu ngân sách năm 2022 đạt kế hoạch đề ra (nhất là các khoản thu còn đạt thấp) để 

đảm bảo nhu cầu chi thường xuyên, chú trọng công tác thu nợ thuế; đồng thời tăng 

cường kiểm soát các khoản chi, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây 

dựng cơ bản, chi thường xuyên và các lĩnh vực khác. 
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- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn xử lý các vướng mắc về chi 

ngân sách của các địa phương: chi phòng chống covid, tạm ứng chi ngân sách... đảm 

bảo đúng theo quy định. 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước đối với hoạt động đầu tư xây 

dựng cơ bản. Tăng cường theo dõi, đôn đốc các Chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt tỷ lệ theo kế 

hoạch đề ra, nhất là đối với các địa phương có tỷ lệ giải ngân thấp. Tiếp tục phối hợp 

với UBND các xã, thị trấn rà soát, điều chỉnh giảm đối với các danh mục, kế hoạch 

vốn đăng ký thực hiện trong năm 2022 nhưng đến hiện tại chưa triển khai lập thủ 

tục, không triển khai được nhằm đảm bảo kế hoạch vốn thực hiện trong năm 2022. 

- Tổ chức thẩm định nội bộ danh mục, kế hoạch vốn đối với các dự án, công 

trình dự kiến xây dựng mới trong năm 2023 do UBND các xã, thị trấn làm Chủ đầu 

tư có sử dụng nguồn vốn hỗ trợ của ngân sách huyện nhằm đánh giá tính khả thi của 

dự án, có đáp ứng nhu cầu phát triển KT-XH của địa phương, trước khi trình UBND 

huyện phê duyệt theo quy định. 

5. Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện 

- Tập trung rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết các vấn đề 

tồn tại trong công tác GPMB để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án trọng điểm của 

tỉnh, huyện, nhất là các công trình do UBND tỉnh đầu tư trên địa bàn huyện. 

- Khẩn trương hoàn chỉnh đầy đủ các thủ tục để tổ chức triển khai thi công các 

công trình xây dựng mới còn lại; đồng thời, đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch đề ra, nhất là đối với các công 

trình có sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ.  

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện 

Phương án GPMB và triển khai hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng các khu 

tái định cư để đảm bảo có đất tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng của dự án 

công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn huyện. 

6. Trưởng ban Ban Quản lý Nước sạch & VSMT huyện: 

- Tiếp tục tăng cường công tác thu gom rác thải, chủ động đề ra các biện pháp, 

giải pháp mở rộng địa bàn thu gom nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, duy trì tiêu 

chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới về vệ sinh môi trường. 

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn xây 

dựng kế hoạch triển khai thu gom rác thải trên địa bàn thị trấn Tuy Phước và thị trấn 

Diêu Trì 01 ngày/01 lần; riêng đối với các xã còn lại 02 ngày/01 lần, báo cáo cho 

UBND huyện để xem xét cho ý kiến chỉ đạo triển khai thực hiện. 

7. Trưởng phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện, tập trung công 

tác đào tạo nghề và sử dụng nguồn kinh phí mục tiêu đúng quy định. Tiếp tục triển 

khai, hướng dẫn các địa phương thực hiện kịp thời, đầy đủ và đúng quy định các chế 

độ, chính sách đối với người có công, chính sách xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em 

trên địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng các phương án cứu trợ đột xuất khi có thiên tai xảy 

ra. Hoàn thành công tác rà soát hộ nghèo năm 2022. 
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8. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Tập trung hoàn thiện các tiêu chuẩn phấn đấu đạt Kiểm định chất lượng giáo 

dục và công nhận lại 03 trường đạt chuẩn Quốc gia. 

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch nâng cao chất lượng dạy và học ở các 

cấp học trong thời gian tới, nhất là chất lượng giáo dục đại trà ở bậc THCS nhằm 

nâng cao tỷ lệ tốt nghiệp THCS và đáp ứng tiêu chuẩn đầu vào bậc THPT đảm bảo 

đạt yêu cầu so với các trường THPT khác trong toàn tỉnh. 

9. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa – 

Thông tin – thể thao huyện 

- Tăng cường nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo 

chính xác nội dung phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt công tác 

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.  

- Phối hợp các ngành kiểm tra các di tích lịch sử để trùng tu tôn tạo phát huy 

các giá trị di tích, phục vụ đón khách du lịch. 

- Tham mưu UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho chủ trương 

xây dựng Đề án phát triển du lịch định hướng đến năm 2030 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai Đài truyền thanh ứng 

dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025. 

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân 2023. 

- Tăng cường theo dõi, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và các phòng ban 

huyện đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan 

hành chính nhà nước, giải quyết các thủ tục hành chính của công dân, tổ chức nhằm 

nâng cao chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện. Phối hợp với các 

ngành triển khai có hiệu quả kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

công nghệ số theo kế hoạch đề ra. 

10. Trưởng phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện 

- Nắm chắc, đánh giá diễn biến tình hình dịch bệnh, củng cố hệ thống phòng 

chống dịch từ huyện đến xã. Tăng cường công tác giám sát, chủ động phòng chống 

dịch bệnh, nhất là biến chủng mới của dịch bệnh Covid-19; đảm bảo cung ứng đầy 

đủ và kịp thời cho các Trạm y tế các xã, thị trấn có đầy đủ vật tư, trang thiết bị y tế; 

đồng thời, hoàn thành kế hoạch tiêm vaccine phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến 11 

tuổi theo đúng tiến độ đề ra. 

- Triển khai bố trí đầy đủ bác sĩ về làm việc tại Trạm y tế 13 xã, thị trấn nhằm 

phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. 

11. Bảo hiểm xã hội huyện 

Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan huyện và các xã, thị trấn thực 

hiện hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tỉnh đã giao năm 2022. 
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12. Phòng Nội vụ huyện 

- Tăng cường kiểm tra công tác cải cách hành chính, nhất là việc thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương hành chính. 

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức thi tuyển công chức cấp xã, kế hoạch 

chuyển đổi vị trí công tác theo quy định. 

13. Thanh tra huyện, tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch; 

tăng cường theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra, 

các văn bản, kết luận chỉ đạo liên quan đến công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị công dân. 

- Giúp UBND huyện đôn đốc các địa phương tập trung giả quyết các đơn thư 

tồn đọng không để kéo dài, đề xuất xử lý trách nhiệm các đơn vị chậm giải quyết 

theo quy định.  

14. Công an, Ban CHQS huyện, tăng cường chỉ đạo thực hiện giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và xử 

lý kịp thời các loại tội phạm phát sinh trên địa bàn. Tiếp tục triển khai quyết liệt các 

giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; tổ chức tuần tra kiểm soát xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, xe chở quá tải trên địa bàn huyện; chỉ đạo, 

kiểm tra thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy. Làm tốt công tác chuẩn bị để 

tổ chức giao quân năm 2023 đạt chỉ tiêu tỉnh giao.  

15. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước tại địa phương, thường xuyên tổ 

chức kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy 

định của pháp luật, nhất là các vi phạm trên lĩnh vực đất đai, môi trường và trật tự đô 

thị, trật tự xây dựng. Trường hợp vượt quá thẩm quyền cấp xã thì khẩn trương hoàn 

chỉnh hồ sơ báo cáo cho UBND huyện để xử lý theo quy định.  

Riêng đối với 04 địa phương: Phước Thắng, Phước Hoà, Phước Thuận, Phước 

Sơn khẩn trương báo cáo UBND huyện phương án xử lý đối với các hộ dân có hành 

vi lấn chiếm hành lang đê Đông.  

- Tiếp tục rà soát danh mục, kế hoạch vốn triển khai đầu tư trong năm 2022, 

trong đó lưu ý nguồn vốn đầu tư phải đảm bảo thực có; đề xuất HĐND cấp xã tổ 

chức hội nghị chuyên đề để điều chỉnh giảm danh mục, kế hoạch vốn một số công 

trình chậm triển khai, không triển khai được để đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư 

công đạt kế hoạch đề ra. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành của huyện và các cơ quan có liên quan khẩn 

trương rà soát, hoàn tất các thủ tục hồ sơ về xác nhận nguồn gốc đất, đề nghị thu hồi 

đất, công khai phương án bồi thường GPMB, ....để đẩy nhanh tiến độ GPMB một số 

dự án đầu tư xây dựng, nhất là dự án tuyến cao tốc Bắc – Nam và các dự án trọng 

điểm của tỉnh, huyện đang triển khai trên địa bàn xã, thị trấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, ban huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn  chịu 

trách nhiệm về các chỉ tiêu của ngành, địa phương và trách nhiệm về tổ chức triển 
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khai thực hiện  các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nêu trên nhằm thực hiện thắng lợi 

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

2. Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo chung, tổng thể về nhiệm vụ, giải pháp và 

chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện về toàn bộ kết quả 

thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

3. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước 

Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện các chỉ tiêu của ngành, lĩnh vực và địa 

phương được phân công theo dõi, phụ trách. 

4. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc hiện và Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn trên cơ sở các chỉ tiêu, số liệu phát triển kinh tế - xã hội nêu trên, xây 

dựng kế hoạch thực hiện của ngành, địa phương mình theo phân kỳ từng tháng; 

đồng thời xác định các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện  đạt và vượt chỉ tiêu 

theo kế hoạch đề ra; kế hoạch gửi về UBND huyện trước ngày 07/11/2022 để theo 

dõi, chỉ đạo./. 

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc hiện và Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND tỉnh;  (báo cáo)                                                                             CHỦ TỊCH   

- Các Sở, ngành tỉnh: (báo cáo)     

- TT HU, TT HĐND huyện: (báo cáo)                                                                                            
- CT và các PCT.UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, TT; 

- LĐVP, CVVP; 

- Lưu: VT.                                                                                                 Huỳnh Nam 
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